
  

Ćwiczenie  
Przeczytaj poniŜszy tekst przesuwając wskaźnik pionowo w dół wzdłuŜ kolejnych 
kolumn, zmierz czas. 
Następnie przeczytaj ten sam tekst ale zapisany w sposób tradycyjny, przesuwając 
wskaźnikiem od lewej do prawej, równieŜ zmierz czas.   
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TALES filozof z Miletu 

Pierwszym filozofem jakiego znamy był Tales z Miletu, greckiej kolonii Azji Mniejszej. 

Wiele podróŜował. Podał wysokość jednej z piramid egipskich, mierząc jej cień akurat w 

momencie, gdy jego własny cień miał tę samą długość co on sam. Podobno zdołał teŜ 

przepowiedzieć zaćmienie Słońca. Tales był zdania, Ŝe początkiem wszystkiego jest woda. 

O co dokładnie mu chodziło nie wiemy. MoŜe uwaŜał, Ŝe wszelkie Ŝycie bierze swój początek 

w wodzie i gdy ulega rozkładowi, znów się w nią zamienia?   

Kiedy przebywał w Egipcie z pewnością widział jak zaczynają kiełkować rośliny, gdy 

Nil ustępuje z pól. Być moŜe zauwaŜył takŜe dŜdŜownice, Ŝaby pokazujące się po deszczu.  

Prawdopodobne jest równieŜ, Ŝe Tales myślał o tym, jak woda przemienia się w lód i 

w parę, by później znów przybrać postać wody. 

Tales miał poza tym powiedzieć: „Wszystko pełne jest bogów”. I tu takŜe moŜemy 

jedynie zgadywać, co miał na myśli. Być moŜe obserwował czarną glebę, która jest 

początkiem wszystkiego, poczynając od kwiatów, zboŜa aŜ do małych owadów  i wyobraŜał 

sobie, Ŝe ziemia pełna jest maleńkich, niewidzialnych „zarodków Ŝycia”. Pewne jest w 

kaŜdym razie, Ŝe nie chodziło mu o bogów Homera.  

 
 

(189 słów) 
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Porównaj czasy czytania.  
Tekst zapisany w kolumnach pionowych czyta się wolniej niŜ zapisany 
tradycyjnie. Informacje są porozrywane, trudno jest uchwycić sens, 
tracimy rytm czytania i nie mamy moŜliwości dopowiadania tego co 
nastąpi.  
Ćwiczenie to dowodzi, jak niewystarczające jest czytanie „słowo po 
słowie”, wolimy czytać tekst zapisany w postaci bloków, grup wyrazów. 
Łatwiej wówczas słowa łączyć w kontekst, a co za tym idzie utrzymywać 
wysoki poziom koncentracji i duŜe zrozumienie. 
 


